
utáni időbe esett, a midőn úgy a kopárrá kiégett 
legelők, a rétek — a napilapok szerint — még a 
H|ítobágy is, valamint a tarlóba vetett takarmány
pótló növények igen szépen kizöldültek. Már 
most ebből és ehhez hasonló példákból, — a 
milyen az országban elegendő volt és van, — 
önként következik, hogy késő ősszel az árak még 
ennél is sokkal le.jebb mentek volna, ha a föld
mi veié sügyi kormány dicséretet érdemlő atyai 
gondossággal k őzbe nem veti magát.

Ilyen és ehhez hasonló állapotoktól az ország
nak nem kellene félnie, ha szövetkezetek alakul
nának, vagy a meglévők programmjukba vennék 
a húsnak nagybani és kicsinybeni értékesítését, 

Tisztelettel kérjük azon t. olvasóinkat, a kik- mivel ilyen aszályos esztendőben ismét a köz
nek előfizetése október hó 1-ével lejárt, hogy vetítő kereskedelem a mészárosok képében szü-
azt megújítani szíveskedjenek, nehogy a lap retel és arat az országban; mert daczára annak,

hogy a húsnak ára élősúlyban leszállóit, azt azok 
egyetlen-egy fillérrel sem adják olcsóbban. Már 
pedig a szövetkezetek nemcsak a gazdáknak, 
hanem a fogyasztó közönségnek is olcsóbb húst 
mérhetnének ki, ezáltal az általánosan érezhe-

Az e lapokban foglalt czikkekért minden utánnyomás 
jog1 fentartva.
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Előfizetési felhívás.
expedicziójában zavarok támadhassanak.

Előfizetési árak :
Egész évre 
Fél évre

Î! ilSiMil is mm tapar
hatjuk el, hogy ezen köz- és nemzetgazdaságilag 
fontos körülményre fel ne hívjuk az ország szö
vetkezeteit. Mai napság nem egy, azon vidéki 

Hazánk szövetkezetei az utóbbi néhány év szövetkezeteknek száma, a melyek a gazdák 
alatt örvendetes emelkedést mutatnak, ebből legnagyobb megelégédésére működnek. Viszont 
önként következik az, hogy gazdáink kezdik az 0iyan helyeken, a hol még szövetkezet nin- 
lassan belátni, hogy miszerint csak úgy lesznek esen) álljanak össze a gazdák és alakítsák meg 
erősek, ha összetartanak. Alig van már vármegye, a legközelebbi nagyobb városban (szövetkezeti 
melynek területén ne lenne legalább is egy né- alapon) a húsvágót, itt azonban még arra figyel- 
hány íogyasztási-, értékesítési-, tej- és hitelszö- meztetjük a gazdákat, hogy az ilyen szövetkeze- 
vetkezet, úgy, hogy gazdáink majdnem összes teknéi _ különösen kezdetben, — minél keve- 
nyerstermékeiket a napi árak mellett,a közvetilő sebb tisztviselőt alkalmazzanak, továbbá ne le- 
uzsora kereskedelem kizárásával értékesíthetik, bégjén az a szemök előtt, hogy az üzletrészek 
Sajnos azonban, hogy ezen értékesítés még min- utan legalább is 5%-ot kell fizetni, mivel az ilyen 
dig a tej és annak termékei kivételével a nővé- kiadások a gazdák bőrére mennek, illetve a be- 
nyi nyersterményekre szorítkozik, holott a leg- szerzési árak ezáltal leszállittatnak, hogy a haszon 
utóbbi évtized termelésünket a világgazdaság minél nagyobb legyen.
versenyviszonyainak megfelelően csaknem az Ha a gazdák és á szövetkezetek az itt előadot- 
egész országban a gabonánál nagyobb értékű takat megszívlelik, akkor szövetkezeteink nem
állattenyésztésre kényszeritette. Es daczára en- csak életképesek, hanem igen szépen prosperálni 
nek, még nem létezik az országban egyetlen egy js fognak, 
olyan szövetkezet sem, a mely husvágással is 
foglalkozna, már pedig az ország állatienyész-____
tése éppen olyan fontos, mint a növényterme- a szamár-és öszvér-tenyésztés érdekében, 
lese, a mely tényt a statisztikai adatok lepten- 
nyomon igazolják. Hisz csak a lenézett és le
becsmérelt baromfi exportunkból is több folyik portosult, azóta iparkodott az állatokban rejlő 
be az országba, mint a világhírű aczélos búzánk nagy munkaerőt is a saját czéljaira kihasználni, 
után és daczára annak állattenyésztéssel foglal- Az emberek egyik legrégibb munkatársa és hasz- 
kozó gazdáink a piaczra szánt állományukat nositója a szamár volt. Valószínű, hogy a mun- 
kénytelenek a közvetítő uzsora kereskedelem kára alkalmas termete és könnyű szelídithetősége

folytán lett már az ősidőkben az egyik leghasz- 
Ha a folyó évi takarmány ínséges esztendőben nosabb háziállattá a szamár.

A lovaglásra alkalmas volta miatt kezdettől
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kiadóhivatala.

Néhány szó a szövetkezésről.

Bászel Elek.

A mióta az ember társas együtt élésben cso

ntján értékesíteni.

a földmivelésügyi kormányunk teljes erejét nem 
veti latba, úgy akkor állattenyésztésünk terén fogva nagyobb távolságok beutazásához és hadi 
oly visszafejlődés állott volna be, a melyet a ez élokra is felhasználták. A zsidók története, 
következő ilyen Ínséges esztendőig sem lehetett valamint a biblia számos helyen tesz említést a 
volna kiheverni. Igen jó példa erre a folyó évi szamárról. Sámson egy szamár állkapcsával vert 
augusztus 13—16-ig Temesvár szab. kir. váró- agyon ezer filiszteust, a Bálám szamara, a Szá
sában lezajlott országos vásár, erre ugyanis máron menekülő Absolon, József menekülése 
összesen 7073 darab szarvasmarha, ló, juh és Máriával, Krisztus bevonulása Jeruzsálembe 
sertés lett felhajtva, ebből a vásáron elkelt 2024 stb. stb., mind azt mutatják, hogy a szamár volt 
darab, tehát csak 29 %, megjegyezzük azonban, a zsidók utazási és teherhordó eszköze. Hogy a 
hogy ezen eladott állatok 90%-át mészárosok, zsidók a legrégibb időktől kezdve tenyésztették a 
és kereskedők stb. vették meg, úgy hogy túlzás szamarat és lovat, azt mutatja az is, hogy Egyip- 
nélkül állíthatjuk, miszerint a gazdák nem vá- tómban nagy lóvásárok voltak már akkor, mikor 
sároltak, csak eladtak. Az árakra vonatkozólag még Arábiában sem ismerték a lovat. Salamon 
megjegyezzük, hogy a jármos ökrök párja átlag alatt a héberek ló- és szamártenyésztése és az 
400 koronáért és a nyugati jellegű — pirostarka ezzel való kereskedésük hires volt. Általában a 
— tehenek meg 200 koronáért keltek el, tehát hitrege és mondavilág, de az ókori történelem 
majdnem 30—40%-al olcsóbban, mint rendes is többet foglalkozik a szamárral, mint a lóval, 
körülmények között. Egyben itt nem mulaszthat- A melegebb, hegyes déli vidékeken Spanyol 
juk még megjegyezni, hogy ezen vásár éppen a országban, Portugálliában, Olaszországban és 
julius végén és augusztus elején bővebb esőzések a Földközi tenger szigetein most is nagyra bé

l

ésűit állat a szamár. Valószínű, hogy a nagy 
szamártenyésztéssel bíró déli államokban korán 
megismerkedtek a szamár és ló keresztezése 
által létrejött öszvérrel is. A mikor megismerték 
a talán véletlen keresztezés által létrejött ösz
vérnek nagy munkabírását és használhatóságát, 
szándékosan is iparkodtak ilyent előállítani. Az 
ókori történelem szerint az öszvért először a 
vadonba menekült Ézsau fia tenyésztette. Mysiá- 
ban és Paphligoniában az előkelőknek nagy ösz
vér ménesei voltak. Hadi szerekbe, igába és nye
reg alá használták őket. A régi korban kocsik 
hiányában úgy a személy-, mint a teherszállítás 
szamarak vagy öszvérek hátán történt. Nagy 
terheknek a hegyes vidékek meredek ösvényein 
való átszállításra a szamár és öszvér sokkal al
kalmasabb volt, mint a ló.

Kétféle öszvér van : a lómén és szamárkan- 
cza után származó szamáröszvér s a szamár mén 
és lókancza ivadéka a lóöszvér. A lóöszvér 
sokkal értékesebb, mint a szamáröszvér, mert 
nagyobb testű, tökéletesebb alkatú, e miatt na
gyobb munkabírású s megvannak benne mind
azok a jó tulajdonságok, a melyek mint kiváló 
teherhordó állatot a lónál is értékesebbé teszik.
A magyar közbeszédben az öszvér alatt rend
szerint a lóöszvért értjük. Az öszvér mindkét 
szülője különböző tulajdonságaiból örököl. Ma
gasságát, alakját, fejét és fülét anyjától a lótól, 
csontozatát, patáit, kitartását és igénytelenségét 
apjától a szamártól örökli. Hangja egyiké sem, 
hanem a kettő közötti, mégis inkább a szamáré
hoz hasonló. Örökli a szamár türelmét, szívós
ságát és biztos lábát, a lótól pedig az erejét, 
életkedvét és bátorságát. A legveszélyesebb 
hegyi ösvényen nála nélkül terhet szállítani alig 
lehetne. Kitartós, hosszú életű és igen edzett 
természetű állat az öszvér. Körülbelül mégegy- 
szer annyi ideig él, mint a ló és a betegségek 
iránt is jóval kevésbbé hajlamos. Emésztési 
zavar nála igen ritkán fordul elő s van említés 
70, 80 éves öszvérről is. Kevesebb igényű a lónál 
és tenyésztése is a legkevesebb koczkázattal 
jár. Lépése jelentékenyen biztosabb, mint a lóé. 
Patája sokkal homorubb'és szivósabb szerkezetű, 
mint a lóé s ez ok miatt ritkábban kap pataba
jokat. A patkolása fele annyiba kerül, mint a lóé, 
mert a patája olyan kemény és lassan nő, hogy 
faragást nem igényel, csak hosszú időközökben. 
Az öszvér bőre vastagabb, mint a lóé s ezért 
nyáron át nem szenved annyit a melegtől és a 
legyektől, mint a ló. Ha valami baja van, már 
maga a munkától való visszatartás és a legelőre 
való kicsapás is sokat javít rajta. Az öszvér fél 
takarmány mellett is jobb erőben van, mint a ló 
teljes adag mellett. Még vizet sem kíván annyit, 
mint a ló. Munkában három közepes öszvér 
annyi takarmányt fogyaszt el, mint két közepes 
ló. Egy nagy testű öszvér jó húsban való tartása 
csak kétharmad részét igényli annak a takar
mánynak, a mi egy ugyanolyan munkát végző 
lónak jó kondiczióban való tartásához szük
séges.

Az öszvérek nagysága különböző, de gyakori 
köztük a 15—16 markos is. Egy éves korukban 
idomíthatók, 2—3 éves korukban pedig már 
munkába használhatók. Két öszvért lehet föl
nevelni azon a költségen, a mibe egy ló nevelése 
kerül, részben a kis igényüsége miatt, részben 
pedig azért, mert korábban használható mun
kába. Az öszvér jóindulata, emlékező és Ítélő
képessége jóval magasabb a lóénál. Látása és 
hallása igen éles. Az indításban és húzásban a 
lónál is megbízhatóbb. A jó gondozás iránt any- 
nyira hálás, hogy a mikor az erős munka és a 
rossz tartás következtében csontvázzá soványo- ' 
dott, 2—3 heti jó tartás után ismét a régi jó 
húsba jön.

fi legjobb fölözőgép az ¡filfa-Separator.Legjobb szerkezet. Legnagyobb 
munkabírás. Legkönnyebb haj
tás. — Legtökéletesebb fölözés.

1908. Október 4Megjelenik minden vasárnap.Vili. évfolyam. 40. szám.

Szerkesztőség és kiadóhivatal : Budapest, IV., Muzeum-körút 7. sz.
A lap szellemi részét illető közlemények a szerkesztőséghez, az előfizetési 

és hirdetési pénzek a kiadóhivatalhoz czimzendők.
Kéziratokat a szerkesztős ég nem a a vissza.

Külön előfizetőknek kulin czimszalaggal küldve :
10 kor. 
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A „GAZDASÁGI LÁPOK“ 
INGYEN MELLÉKLETE.

Egész évre
Fél
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zsák és ponyva a legjobb minőségben zsák és ponyva-
és legj Hiányosabban a ■ aí®^H"i&iSr»gyáF»ban, Budapest, V., 
Nádor-utcza 31—33. szerezhetők be. A Fischer-féle szab. impreg
nált szavatolt tiszta lenből készült vízhatlan ponyvák nagy strapa mel
lett is eltartanak 10—12 évig. A 25 év óta fennálló Fischer-féle zsák- 
és ponyvagyár az ország legjelentékenyebb uradalmainak, szállítója. 

Pontos, szolid kiszolgálás. Ponyvakölcsönző intézet, — Waggontakaró-ponyvák állandóan kaphatók. Árjegyzék, 
minták kívánatra ingyen és bérmentve küldetnek.

Minden-

Állattenyésztési és tejgazdasági lapok 1908. Október 4.272

A szamáröszvér kevésbbé értékes, nem oly tenyésztést háttérbe szorítani. Missouri, Kentucki rossz utak miatt mozogni. Az öszvér ilyen helye- 
tetszetős alakú, kisebb termetű és makacsabb és Tennessee államokban, de a többiekben is, ken mint teherhordó és ágyúvonszoló, meg- 
természetü állat, mint a lóöszvér. Nincs annyi különösen a hegyes bánya vidékeken, meg a becsülhetetlen szolgálatokat képes tenni, 
szamáröszvér, mint lóöszvér, a minek részben gyapot és czukornád termelő területeken, de 

az oka, hogy a lómén nehezen akarja a sza- általában a mezőgazdasági munkáknál minden- 
márkanczát . befedezni, de még siker esetén sem felé nagyban ,használják az öszvért. Az Észak
marad mindig vemhes a szamárkancza. Viszont amerikai egyesült államokban 1890—1900-ig a 
a sárló lókancza sem veszi fel mindig a szamár lóállomány 19 8 %-al növekedett, addig az 
mént, ámbár ez utóbbi nem igen válogat, mert öszvérek, száma 37‘2 %-al. Az Unió Átlanti ten- 
rendszerint tüzes természetű. Legczélszerübb az ger melletti államaiban ugyanezen idő alatta 
öszvértenyésztésre szánt kancza csikókat a le- ló állomány 2-2 %-al fogyott, az öszvérállomány 
gelőn együtt járatni a szamarakkal, az istállóban pedig 11 %-al szaporodott. A középső államok- 
pedig egymás mellé kötni. Lehet a szamár mén- ban 16 6 %-al növekedett az öszvérek száma, a 
tői húzódó ló kanczát előbb lóménnel feltüzelni nyugati államokban 60"2 %-al, az Atlanti-tenger
s azután bocsájtani a szamármén alá. Az öszvé- melletti déli államokban 33'7 %-al, a középső gazdasági egyesületeinknek kellene lépéseket 
rek, mint általában a faj keresztezések, (hybri- déli államokban 66'8 %-al. Az Unió 43 állama tenni az iránt, hogy az állami ménes intézetek- 
dek) nem termékenyek, ámbár előfordul, hogy a közül 37-ben az öszvérek ára magasabb, mint a ben kellő számban nagytestű és kiváló minőségű 
ló ménnel fedeztetett öszvérkancza vemhes lóé. A hol a ló átlagos ára darabonként 300 szamárméneket is állítsanak fel fedezés végett, 
marad. (Állítólag a párisi állatkertben egy öszvér korona, ott az öszvéré 350 korona. Átlagban A lótenyésztésünkben is Németországot utánoz- 
kancza úgy a lóménnel, mint a szamárménnel véve a lónál mindenütt magasabb árú az zuk, pedig ott is a lótenyésztés főleg a hadsereg 
való fedeztetéskor csikót hozott). öszvér. érdekeitszolgálja. Nagyon is ráférne állattenyész-

Az öszvérkancza csikaját 330—360 nap múlva Az öszvér tenyésztés nagymérvű felkarolása tőinkre, ha a hadsereg érdekeinkivül egy kevéssé 
ellijneg, kezdetben vigyázni kell, nehogy a fur- is mutatja, hogy nemcsak az iparban, de a me- a saját hasznukkal is törődnének, 
csa alakú csikót a kancza agyonrugdossa. Az zőgazdasági téren is az északamerikai egyesült 
öszvértenyésztés csak ott lehet virágzó, a hol államok vezetik a világot. Európa még az állat- 
annak alapjául -nagy testű és kiváló minőségű tenyésztés terén is csak messze jár az újvilág 
szamármének állanak rendelkezésére. Nálunk mögött. Megbízható statisztikai adatok nem álla- 
a szamár annyira lenézett és semmibe sem vett nak rendelkezésemre, de úgy tudom,hogy Európa 
állat, hogy már a róla való beszéléskor is min- államai között éppen hazánk áll leggyengébben 
denki lenézően szokott moso
lyogni. A büszke Spanyolország
ban a legelőkelőbb nemesek is 
járnak szamár, vagy öszvérfoga
ton. Portugáliában is igen értékes 
öszvér fogatokat lehet látni. A 
gyakorlati érzékű északamerikai 
egyesült államokban különösen a 
hegyi tüzérségnél, de a lovasság
nál is nagyra becsülik az ösz
vért. Hasznossága révén ott annyi
ra átment a köztudatba az öszvér 
megbecsülése, hogy pl. Tennessee 
államban a négerek az öregség B 
folytán megszürkült öszvért szent
nek tartják.

Nálunk a szamárról való felfo
gást eléggé jellemzik a közmon
dások is. „Illik, mint szamárra a 
bársony nyereg.“ „Szamárorditás 
nem hallik az égbe“. Pedig a gya
korlatias és a pénz értékét meg
becsülő felfogás nagyon ráférne 
a mi népünkre is. Áz amerikai 
Unió a délafrikai háború alkalmá
val milliókat szedett be öszvé-

A mi azonban a magyar állattenyésztőket kö
zelebbről érdekli, az, hogy a lónál kisebb költ
séggel és rövidebb idő alatt felnevelt öszvérekért 
kiadandó nagy pénzösszegek nem külföldre ván
dorolnának, de itthon maradnának. A hadsereg 
számára már a. mai viszonyok közt úgyis alig 
lehet nevelni remondát. A fölös számú öszvére
inket az angol—búr háború idején is kétszer 
akkora áron tudtuk volna értékesíteni, mint az 
olcsó áron összeszedett s kivitt lovainkat.

Az előrelátó és a kor kívánságaival haladó

Csősz Gjula,
kir. állatorvos.

Tammworth sertés.
Nemrégiben bemutattunk t. ol

vasóinknak egy Tammworth ko- 
cza képet „Ibbotson angol 
tenyésztő“ tulajdonából. Ugyan
azon tenyésztőnek legjobb ko- 
czájának „Knowle Sylvia“ képét 
ma mutatjuk be, mely jelenleg 
Anglia legjobb Tammworth te- 
nvészkoczája.
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tyúkok.
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i Valahányszor egy-egy újabb 
tyukfajta hazánk területét átlépi 
a szaksajtó az újonnan érkezet
tet nagy örömmel üdvözli, di
csőíti, sőt dithyrambusokat is 
zeng róla. A midőn a tenyésztők 
tapasztalataikat elkérjük, hogy 
azokat a nyilvánosságnak átad
hassuk, akkor már különböző 
nézetek merülnek fel. A kik jó 
jártak nehány havi tapasztala
taikkal, azok agyon dicsérik az 
újonnan érkezettet, a kik pedig 
nem jó helyről importáltak vagy

nagyra be- az öszvér tenyésztés terén. Franczia-, Spanyol-, azoknak, a kiknek az első keltetés nem sike- 
csülték az amerikai öszvéreket, hogy egyik Portugált- és Olaszországban, meg a Földközi rült, annak hasznavehetetlenséget hangoztatják, 
tábornokuk azt mondta : többet ér egy ame- tenger vidékén mindenütt nagy számban talál-
rikai öszvér, mint egy angol katona. Áz ősz- hatók szamarak és öszvérek. Németországnak mindenki tudja, hogy az akklimatizáczió, a ten- 
vérek iránti nagy kereslet az árak rohamos emel- belterjesebben müveit területein, úgyszintén geri utazás nehézségei, a talaj és viz minősége
kedését, ez pedig az élelmes amerikaiaknál az Ausztria hegyes déli részein, különösen Tirolban és változatossága stb. mind az állatokra hat-
öszvértenyésztés nagy mértékű fölkarolását nagyobb számmal találhatók öszvérek. A Bal- nak. Néhány évi tapasztalat kell ahhoz, hogy 
hozta létre. Az amerikaiak a nagyban való te- kán államok közül kisebb-nagyobb számban valamely fajta életrevalóságáról és használható- 
nyésztés és kitűnő árak mellett sem képesek a mindegyikben, de a legnagyobb számban mégis ságáról a hazai viszonyaink mellett, Ítéletet 
keresletet kielégíteni. Határozottan lehet állítani, az európai Törökországban találhatók szama- mondhassunk.
bogy az öszvérek iránti kereslet még inkább fog rak és öszvérek. A drinápolyi vilajetben 41 ezer így volt ez a Rhode Island Reds-ekkel is.
növekedni akkor, mikor a melegebb égövek nagy szamár és 8 ezer öszvér van összeírva, ló pedig Egyik fél hamar kimondotta reá, hogy nem felel
sivatagjai megművelés és kihasználás alá kerül- csak 23 ezer. 
nek. A melegebb éghajlatú vidékek erdészeti, 
bányászati és mezőgazdasági föllendülésénél az öszvér Íratott össze. A közel egy millió nyolcz- mondhatunk már Ítéletet róluk, mely Ítélet na- 
öszvért nem pótolhatja semmiféle más állat.
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rekért az angoloktól.
Maga Missouri állam több mil

liót vett be az Angliától öszvére
kért. Maguk a búrok is olyan

76-ik£ábra._Mr.^R. Ibbotson »Knowle Sylvia« nevű Tammworth koczája.

Nehány havi tapasztalatot mondtam, holott

meg, a másik ennél óvatosabb volt és ime 
Hazánkban 1907-ben 14,431 szamár és 865 rendbe jöttünk, mert 2—3 évi kipróbálás után

százezernyi lóállományunknak század részét gyón is a Rhode Island Reds- ek javára dőltei. 
A 80-as évek végén és 90-es évek kezdetén sem teszi a szamár állomány, az öszvérek szá- 

Tennessee északamerikai állam Spanyol or- máról pedig jobb nem is szólanunk. 
szágból, Francziaországból, Olaszországból és
a Földközi tenger szigeteiről (Malta, Majorka) sem található, a többiben is csak mutatónak van
körülbelül ezer szamármént és kanczát vitt be. itt-ott. Természetes is ez, mert nálunk a vezető- rikai Rhode Island államra, melynek éghajlata
Kiválogatták Európában a legkiválóbb állatokat körök áldozatkészsége ' a hadsereg u. n. harcz- a mi hazánkénak leginkább megfelel, azon kü-
és odahaza a nagy testű méneket a legjobb alkatú képességének érdekében a mezőgazdaság leg- lönbözettel, hogy a tél lehetőleg ott még zor

dabb, a nyár meg még melegebb, mint a miénk. 
A Balkán államokban, a hol esetleges bonyo- Alkalmam volt 6, 16 Rhode Islandit direkt ha-

az állam vezet az öszvértenyésztés terén. Egyes dalmaknál hadseregünknek működnie kellene, zájából egy tenyészetbe már 3-ik éve hozatni
államokban az öszvértenyésztés kezdi már a ló lovainkkal alig tudnánk a meredek hegyek és és valamennyiről elmondhatom, hogy hála Isten-

Mi igen alkalmas fajtának tartjuk, — bárha 
korántsem merjük teljesen kitenyésztett fajtá- 

Hét vármegyénk van, a melyben egy öszvér nak minősíteni — mégis jelesnek bizonyult.
De hiszen gondoljunk csak hazájára, az ame

ló kanczáikra bocsájtva, olyan jó minőségű és fontosabb érdekeit is feláldozza, 
nagy számú öszvért állítottak elő, hogy most ez
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hogy az árverés eredménye kedvező lesz. Oktober 
7-én tartják meg a Tattersallban az angol teli
vér lovak árverését. Október hónap 11., 12. és 
13. napján pedig nagyszabású ménló-kiállitás és 
vásár lesz.

Állatdijazás. A Győr vármegyei Gazdasági 
Egyesület ez évi utolsó áilatdij ázását vasárnap 
tartotta meg, Lippay Géza főispán elnöklésével 
Gyömörön. Jól ápolt és jó tenyészanyag kellékei
vel biró teheneikért díjazásban részesültek : 
Babarcaik István Ujmalomsok, Csordás János 
Ómalomsok, Szíj István Ujmalomsok, Tóth István 
Kisbarátfalu, ifj. Győrfi Lajos Felpécz, Kovács 
Mihály Ujmalomsok. Egyéves üszőikért Kolman 
József, Horváth Pál, Erdélyi Márton ujmalom- 
soki, Horváth József, Pusztai József téti, Tulner 
Pál, Mészáros Mihály ujmalomsoki gazdák nyer
te^ dijat.

Állatdijazás Békésmegyében. A „Békés
vármegyei Gazdasági Egyesület“ most tartotta 
meg igen nagyszámú és a vármegye minden ré
széről összesereglet gazdák jelenlétében az éven- 
kint szokásos szarvasmarha, ló és baromfidija- 
zást. A felhajtott szarvasmarhából 120 drb. volt, 
lóból 160 drb., baromfiból vegyesen mintegy 
400 drb. A szarvasmarhából az első dijat Lipcsey 
András békési lakos nyerte el. Kiosztott ezen
kívül az egyesület okleveleket és érmeket. A 
jutalmazásokra pedig 1900 korona pénzdíj osz
tatott ki a kisgazdák között.

Vaj elhelyezése Mexikóban. Megbízható 
forrásból nyert értesüléseink szerint Tampicóban 
egyre növekszik a kereslet 0’1—5 fontos lég
mentes bádogdobozokba zárt vaj iránt. 1—5 fon
tos bádogdobozokba zárt sózott vaj igen szép 
eredménynyel volna tehát elhelyezhető.

A szerb szalonna és zsir. (Az olasz bor 
második kiadása !) A szerb határ megnyitásával 
jelentékeny mennyiségű szerb sertéshúst hoznak 
a budapesti piaczra. Sokkal nagyobb mennyiség
ben hozzák a budapesti piaczra, mint a bécsire. 
A szerb hús behozatalát legjobban a hentesek 
sürgették s most, hogy itt van, meglepetten ta
pasztalják, hogy olyan konkurencziát támaszt a 
milyenre nem gondoltak. A szerb húst közvet
lenül a hütőraktárházba szállítják s ott 
részben föl is dolgozzák. Ezt a hütőházat a 
magyar gazdák pénzével szubvenczionálták ! 
Nevetni lehetne a dolgon, ha olyan szomorú 

Lótenyésztési juta!omdijosztás Eper- nem volna. A szalonnát földarabolják, a zsírt ki- 
jesen. A sárosvármegyei lótenyész-bizottmány olvasztják. A hentesek az ellen tesznek kifogást, 
a földmivelési miniszter anyagi támogatásával hogy a szerb sertés szalonáját pestvárosi sza- 
október 11-én a vásártéren lótenyésztési jutalom- lona, a kiolvasztott zsírt pedig pestvárosi zsir 
dij-osztást rendez. néven hozzák forgalomba. így az idegen és silá-

Nem sikerült pót-lóvásár. A Temesvár- nyabb minőségű áru a régi s külföldön kedvelt 
megyei lótenyész-bizottmány a Temesvármegyei pesti áru hitelét rontja, esetleg egészen tönkre 
Gazdasági Egyesülettel karöltve mindent elkövet, is teszi. A hentes ipartestület ennek a megaka- 
hogy a császári és királyi pót-lóavató bizottságok dályozása érdekében a főváros hatóságához for- 
lószükségletüket közvetlenül a kisgazdáktól és ne dúlt. A fővárosnak kétségtelenül nagyfontosságu 
a közvetítőktől szerezzék be s e czélból ez évben érdeke, hogy piaczának jó hírét megrontani ne 
a czeglédi 2. számú lóavató bizottság átiratára engedje.
Temesváron és Szépfalun gyűjtötte össze az el- Előadások a baromfikiállitáson. Alugosi
adásra kínált anyagot. Szeptember hónap 27-én baromfikiállitás és tenyészbaromfivásár rendező- 
a császár és királyi czeglédi 2. számú lóavató sége az október 11. és 12-én tartandó baromfi- 
bizottság elnöke Szépfalun azzal a kérdéssel kiállításon szakelőadásokat rendez. Ezen előadá- 
fordult a jelenlévőkhöz, hogy történt-e előre sokra a Krassó-Szörényvármegyei Gazdasági 
gondoskodás az ebédről. Miután tagadó választ Egyesület a következő erőket nyerte meg : Hreb- 
kapott, kocsira ült s ott hagyta a bizottságot az- iay Emil állattenyésztési felügyelő „a baromfite- 
zal a kijelentéssel, hogy ilyen helyen nem vásá- nyésztés és értékesítésről“, Kardos Bernât állat, 
ról. Erre a vásárra pedig mintegy hatvan darab orvos „a házinyultenyésztés és értékesítésről“, 
lovat hajtottak föl. A Temesvármegyei Gazdasági Kövy József állattenyésztési s. felügyelő „aba- 
Egyesület ehhez a tényhez a következő megjegy- romfihizlalásról és a keltető gépek kezeléséről“ 
zést fűzi: Ezt azért tesszük közzé, hogy az or- fognak előadást tartani. A kiállítás igen élénknek 
szág többi társ tenyésztő bizottmányai és gazda- Ígérkezik, a mennyiben nemcsak az állam, hanem 
sági egyesületei is tudomást szerezzenek arról, az egyes társadalmi faktorok is nagyobb bevá- 
hogy egyes pót-lóavató bizottságok szívesebben sárlásaikat itt teszik meg. A kiállításon való 
dolgoznak közvetítőkkel, mint az ország gazda- részvételre október 5-én jár le a bejelentési 
társadalmi faktoraival. határidő. Beküldési határidő október 10. Minden

Állami lovak árverése. A Tattersallban további tudnivalóra készséggel felel a kiállítási 
napokban mutatták be az állami ménesintézetek iroda vezetője : Lukonics Lajos egyesületi titkár 
eladásra váró lóanyagát. A bemutatón máris Lúgoson.
nagyszámú érdeklődő közönség volt jelen, köz- Ä Házinyultenyésztők Országos Egye- 
tiik sok külföldi lóvásárló. Előre látható tehát, sülete, a lovrini Házinyul és Baromfitenyésztők

nek életben vannak, szépen szaporodnak és 2 
kakas sárga kitenyésztett parlagjainkkal (magya
rokkal) keresztezve nagyon is kielégítő eredmé
nyekkel számolt el már a második generáczió- 
ban. A csibék mortalitásáról alig beszélhetünk. 
A szaporaság és tojóképesség általában kitűnő, 
igényesség nincsen, jól kaparó, jó csibevezető 
stb., a hús igen] Ízletes és omlós, súlyban igen 
kielégítő. A szép vörös szin kezd kialakulni, 
egyöntetű vörössé válni, az pedig, hogy sárga
lábú fajta, az mitsem ront értékéből, mert hi
szen ezek tenyésztése is kívánatos.

E. T. de Graff, a Rhode Island Reds-ek leg
kiválóbb tenyésztője, Amerikában, az „Ameri
can Poultry Journal“-han egyet-mást elmond 
róluk. Legfontosabb az, a mit színük és általá
ban az, a mit tenyésztésükről elmond.

Miután három fajtából állíttatott elő, minden
esetre ismerni kell azon törzset, melyből a 
kakast vesszük. Nehéz dolog ez, mert az ősöket 
nem mind ismerhetjük. De a törzs lehetőleg 
legyen olyan famíliából és feltétlen egészséges
ből származó, amelyben a szin tökéletes, legyen 
sötét vörös (de nem mahagóni szinü) minden 
sárga nyakéktől, a piszkos sárgás és túlságos 
fekete piszkos színtől mentes. Az alaptollazat 
legyen sötét és gazdag, a fej kifogástalan for
májú. Az ilyen és mély kakashoz válogassunk ki 
10 lehetőleg legegyenletesebb szinü sötét tyúkot, 
vagyis olyanokat, melyeknek egész testszinök, 
mellük színével egyenlő és a piszkos hamuszintől 
mentesek, a melyeken azonban a fekete szárny- 
és farok-toliak végei a standardoknak megfele
lők legyenek.

Minden szélsőséges színezetű kakasok és 
tyúkok mellőzendők, vagyis a világos és 
sötét színezetűek sohasem párositandók össze 
egymással. A világosak generácziókon át egy- 
egy nuance-al sötétitendők, a mig megérettek a 
sötét vörösek párosításra.

Parthay Géza hazánk tagadhatatlanul legjobb 
baromfi szakértője „Szárnyasaink“ czimü lapjá
ban óva inti e fajta tenyésztőit a tyúkok sárga 
nyaktollainak fekete pettyezésétől, mely vissza- 
ütési reminisczencziákra vezethető vissza.

Tagadhatatlan, hogy a St.-Louis világkiállí
tásig ezen hibát az amerikai birák elnézték, de 
immár azóta ezen hiba kiküszöbölésére nagy 
gondot fordítottak az amerikai tenyésztők és e 
bajok kihalófélben vannak.

In parenthese mondom, hogy a ravasz német 
az ilyen anyagján túladjon, két irányban te
nyészti őket : a tiszta vörös színben és a világo
sabb sárgában gyöngyözött nyakkal. Ez utóbbi 
téves irányzat sebbe hazai tenyésztőinknek épp
oly kevésbé szabad beleesniük akár a fekete 
Langshan sárga nyak gyöngyeibe. De végre is a 
németek is átlátták a kétféle irányzat tarthatat
lanságát, mert a „Deutscher Züchterverein 
Rhode-Island-Reds“ ez évi január hó 12-én meg
tartott közgyűlésén a Standardokra a következő 
határozatot hozta :

„Arra kell törekedni lehetőleg sötét vörös 
állatokat tenyészteni. A nyakék minden fekete 
gyöngyözöttségtől mentes legyen. A fekete farok
tollak meghagyhatok, de idővel azon irányzat 
legyen mérvadó, párosulva a tenyésztők szor
galmával, ezen fekete szint is kitenyészteni. 
Hosszú és széleshátu, igen széles és husos mellű 
állatok tenyésztendők, hogy a Wyandotte forma 
teljesen veszendőbe menjen. Azután adjon 
helyet az egyszínű sötét vörös színnek.“

A kinek ilyen gyöngyös nyakú tyúkjai vannak, 
tenyésszék át anyagukat úgy, mint ahogy de 
Graff fent emlité, lassacskán és lassacskán sö- 
tétebb és sötétebb szinü kakasokkal s akkor a 
gyöngyözés idővel, párosulva a gondos tenyész- 
kiválasztással, elvész.

A test kiformálására is, mint a németek de 
Graff-fal Írják, nagy súly fektetendő. Különösen 
a Rhode Island szép hosszú széles háta, nagy 
melle és a más fajtától elütő fejformája tenyész
tendő ki.

Az amerikaiak ezen fajta helyes kitenyészté
sére nagy súlyt fektetnek, mert kitűnő tulajdon
ságai őt, mint ők mondják, „a világ legtöbb 
hasznothajtó fajtájának“ praedestinálják.

Hazánkban a Rhode Island Reds-ek tenyész
tése szépen és feltartóztathatlanul halad előre. 
A hidegnek és melegnek egyaránt ellentáll, leg
szívesebben télen is a fákon éj jeleznek e fajta 
tyúkjai és kakasai, különben pedig az Islandi 
kitűnő tojó- és husfajta.

A karaván halad. Egy nagyobb hazai Rhode 
Island teleptől eltekintve, tenyésztését felkarolta 
a női nemnek engedvén az elsőbbséget : özv. 
Baky Béláné ; azután férfiaink : Parthay Géza, 
dr. Ludwig Rezső, a Mészáros -testvérek és last 
but not least a sárga Orpington-király Kubinyi 
Béla is, kinek telepén nehányat látni volt sze
rencsém, melyeket ő tréfából sárgalábú vissza- 
ütéses Orpingtonokként mutatott be nekem. Jó 
irányban halad e fajta tenyésztése,mertelőkelőbb 
és szakértelem tekintetében ügyes tenyésztőink 
kezeiben van a Rhode Islandiak tenyésztése lefek
tetve és máris közel 2000 darabra becsülöm a 
hazai ezen fajtabéli állatok számát.

Reméljük, hogy diadalmenetében a Rhode 
Island előtt nemsokára a köztenyésztés kapui is 
megnyilnak.

Sárga V. fehér láb : „c’est toute la même chose,“ 
az egyikkel is, a másikkal is szükséges a külföldi 
piaczok és kereskedelem kívánalmai szerint 
köztenyésztésünket átalakítani. íme ismét van 
több nagy körzetre alkalmas korrektor fajtánk. 
Szó van, hogy e fajta tenyésztői érdekeiket meg
védhessél! egy Rhode Island Reds-Club meg
alakulásáról is. Nézetem mindig az volt, hogy 
fajta- Clubok nélkül baromfitenyésztésünket 
erőssé tennünk lehetetlen. De a Club önállóan 
működjék és midőn már létjogosultságáról be
szélhetünk, akkor keressen összeköttetést a 
vezető általános egyesülettel. Mindaddig azon
ban, mig a törzskönyvezés csak lidérczfény ma
rad, addig szabadon működjék.

Talán lehetne egy Rhode Islandi törzskönyvet 
most rögtön a tenyésztés kezdetén létesíteni !

Buzzi Géza Félix.

VEGYESEK.

A legerősebb konkurrencziának is ki kell térni az 1908. évi 
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hátrányai az utódok minőségében is érvényesül- gyón is pusztítandó. Dr. Rörig álláspontját tehát 
nek. A kopasztásból átlag 60—80 gramm pehelyt úgy hisszük csak az állatvédők egy nagyon kis 
nyerhetni, melynek értéke 40—60 fillérre tehető, része osztja. Bizony pusztítani kell őkéimét, 
A kitépett tollak pótlására szükséges eleség jó- a hol csak lehet, 
val több értéket képvisel. Tizenöt gramm ki
tépett pehely egy kilóval csökkenti a leölt állat 
súlyát. Azért az a gazda, a ki ludjait nem ko- 
pasztja, nemcsak emberséges állatjaival szem
ben, hanem gazdaságilag is helyesen jár el. De 
ha már kopasztunk, ne feledjük azt okszerűen s 
lehető emberségesen cselekedni.

Mind szinigazság az, a mit e sorok mopda- 
nak, de hát nehéz a tollától a szegény népet 
megfosztani. Hiszen min álunk nem vagyunk 
annyira, hogy csak a leölés alkalmával nyerjünk 
tollakat s akkor is a meleg kopasztás ajánlható, 
midőn a test még ki nem hült. Éppen a toll és 
a legdrágább fehér toll nyerésen alapul a hazai 
baromfitenyésztésünk s igy tehát már nem lehet 
meggátolni a kopasztást. Elvégre tollkiviteli 
kereskedelmünk is közel 8 millió korona körül 
lebeg és ennek nagy pénzértékbeni kontingen
sét bizony a legfinomabb lúd és fehér pulyka 
marabu toll teszi ki. Emberségesebb és okszerű 
fosztás azonban helyén van.

Vásári tudósítások.
Budapesti vágómarhavásár.

Hivatalos jelentés.
Fölhajtás és árah :

160 Bika ...
586 Magyar hízott; k 
445 Tarka hízott ökör

— Magyar legelőmarha 62—66 (—) 48—60 ---------
153 Boszniai ökör 50—60 (—)  -------  44—48 (-- )
146 Magyar tehén 
274 Tarka tehén 
45 Bivaly . . .
20 Növendékmarha .

1908. okt. 1.
Ili.II.I.

, 56—68 (—1 40--5 4
r 74—84 (—) 60—72

78—90 (—) 64—76
50—58
48—62

. 44—66 (—)

. 46—72 (-> 
. 28—44 (4 4)
. 40—60 - -)

1869
30 Eladatlan :

A felhajtás 980 darabbal kevesebb, mint a múlt héten. 
Irányzat meglehetős élénk.Az árak általában 2 K-val egyes 
esetekben 4 kor. emelkedtek.

Budapesti szúró marhavásár.
Hivatalos jelentés.

Fölhajtás és árah :
339 Magyar élő borjú . . . . 94—100 î(84—92---- ( — )----- <_)

------ (— )
40—70 ( - )

( —
( —)

1908. okt. 1.

—• Magyar ölött borjú . .
BÜ— Galicziai borjú ....

— Ölött bárány párja . .
42 Rúgott borjú.......................
— Élő gödölye.......................
— Ölött gödölye ....V H11 Rfiilfií jjp •
Irányzat élénk, árak 2—4 fillérrel egyes esetekben 10 fillér

rel emelkedtek.

Mennyit kereshet egy kutya, arról 
érdekes adatokat közöl Bylandt gróf a „Nieder
ländische Sport“ czimü folyóiratban. Holmes Kőbányai sertésvásár,
nevű úriembernek agarát verseny czéljaira ido- Eredeti tudósítás,
mitotta Graham nevű trainer. Gallant — ez volt A) Magyar elsőrendű ; Öreg nehéz, párja 
a kutya neve — az első versenyben győzött is. ör4eg°közét, párja 300-340 kg. ' ! .' .' ?
Gazdája az idomitás tökéletesítése czéljából egy B) Magyar fiatal nehéz, párja 300 kilón felül »
versenyistállóba adta az agarat, a hol azonban Fiatal, tönnyuária. 25 ... s'. ! '. '. ’. » 
oly helytelenül kezelték, hogy Gallant a „Ner- volttfeäenfe™ : 
therby-Cup“ versenyben nemcsak, hogy nem Fölhajtás. 
győzött, hanem még helyre sem tehetett szert. Maradf készlet 
Az elkedvetlenedett tulajdonos egy shillingért 
kínálta Gallantot, csakhogy tőié szabaduljon.
Graham, az agár első trainerje idejében jelent
kezett és Holmessel szemben vállalkozott arra, 
hogy Gallantot a „Waterloo-Cup“ verseny szá
mára előkészíti. Az eredmeny az volt, hogy Beiföidre^482^^8 
Holmes agara ebben a versenyben fényesen 
győzött és a 14.000 font sterling (337.000 K) dij

1908. okt. 1.

123— 124
124— 125
125— 127

szept. 28-án 35325
szept. 29-én 
szept. 29-én 
szept. 30-ra

327
1730

35479

Kőbányai kiviteli sertéspiaci hetiforgalma.
Hivatalos jelentés. 1908. szept. 16.— szept. 29.

szept. 23. 36901Állomány 
Érkezett . . 
összesen . .
Élsz állíttatott :

874
! 37775

295
956
607Bécsbe . . .

Ausztriába . .
Szappanfőzőbe .

nyertese lett. Ennek a győzelemnek következése összes elszállítás
Maradvány . .

429
9

---------2296
szept. 30. 35479az volt, hogy Gallant-ot, mint apaállatot keres

ték és ezen az utón gazdája már az első év
ben további ezer font sterlinget (24.000 korona) 
vett be.

Érdekes mindenesetre az „Állatvédelem “ -nek 
ezen aprósága. Tény, hogy az agarászat hozza 
meg leginkább a kynologiában a hasznot, ámbá
tor vizsla, véreb, kotorék versenyek első helye
zettel is megkeresik kenyerüket. Tudtunk szerint 
azonban a Waterloo-Cup dija nem tizennégy
ezer, hanem tizennégyszáz font, a melyből a 
győző ezeret kap.

'Árak
Sovány sertésárak.

Url Rezső bizományos, VIII.. Népszinház-utcza 22. Ere
deti tudósítás. 1908. szept. 30.

Ár élősúlyban 4 százalék engedmény.
Vészen átment 60—100 kg. flll. 130—120

100—120 > » 120—120
120—160 » » 120—116
160—200 » »
i 60—100 » »100—120 > »
120—160 » »
160—200 « > 100—104

116—110 
76— 90 
90—100 

100—100
Vészen át nem ment. .

Irányzat lanyha.

Budapesti juhvásár.
Hivatalos jelentés. 

Fölhajtás és árah :
396 Hizlalt ürü . .

2216 Feljavított juh . .
201 Kisorsolt kos . .
695 Kiverő és anyajuh 

— Durvaszőrü . . .
Irányzat lanyha.
Bécsi marhavásár.

1908. szept. 28.

A róka védelmére kél dr. Rörig a „Tier
welt und Landwirtschaft“ czimü munkájában.
Szerző azt mondja, hogy a róka, ha nem tul 
nagy számban lepi el a vidéket, bizonyos fokig 
a nyul-állomány javára van azáltal, hogy a róká
nak természetesen jobbára csak, vagy elsősor
ban a gyengébb beteges nyulak esnek áldozatul Fölhajtás összesen 
s mivel ezek a betegségek részben ragályosak, Hi“ómarhaerint ! 
az ily beteg állatok pusztulása következtében Legelőmarha i 
gyakran oly ragályok terjedésének vettetik gát, izármazá^Verint : 
melyeknek a nyulak különben tömegesen áldó- Magyar ^ 
zatul estek volna. Rörig ilyen betegségek gya- Egyéb’vidékről 
nánt a nyulaknak baktériumok és szőrférgek szennt
(Strongylideae) által okozott tüdővészszerü meg- Bika . . . 
betegedését említi. Bivaly .' ." .' .' .' i .’ .'

Eddig az „Állatvédelemében megjelent czikk. Áradó léikül." élösulyél 1 iogy"
Nagyon szép dolog ez, de a ki vadászterületet QaifSai11hizottöökör 

bérel, vagy birtokán a vadászatot üzemszerüleg Tarka hízott ökör 
űzi, az tudni fogja, mily károkat okoz a róka. Hízott tehén ' .' !
Hiába alkalmazza a vadvédelmet és ápolást, ha Legeiómarha . . ■ 
a vörös frakkos ellenség ellen nem védekezik. Bivaly102“1 Vd °
Angliában, a hol a rókát a magasabb tízezrek KoFnöz^ravJf^ 333 ¿arâbbaTkïübb VmuTthetiüTÄz irányzat 
kedvéért tenyésztik, mert a falkavadászat nagy- nyomott, 
úri sportja ezt igy megkívánja, legújabban fel
vetették a „ Fox Question “-t a „róka kérdés“-t 
és az angol „Poultry“ „Szárnyasaink“ czimü f^1aefttäesiftL?r3Irtlrra 
újság egy egész éven át közölte a „pro“ és süldő . . • • • • •
„contra“-kat a róka mellett és ellene. A „Farmer Gaifcziábói2 8. • ."
és Stockbreeder“ pedig egy képet mutatott be, osztrák tartományokból
melyen 94 db értékes fajbaromfi pusztittatott el öaSt“...................
egy éjjen át és egy farmon a rókák által. Oda Magyar i. minőségű sertés 
konkludamak Angliában is, hogy a róka puszii- Magyar öreg sertés . .
tása akár méreg által, akár fegyverrel, már nem |^yu és szedett sertés 
tartozik az illetlenségek, a „Shocking“ közé, 
hanem állatvédelmi szempontokból akár a házi 
állatok, akár vadtenyésztés ápolás, védelem és 
a rüh terjesztésének szempontjából a róka na-

K 36—46 
i 30—35 
» 28—40
» 18—32
• 18—28

1908. szept. 28.
4921

3377
401

1143

3199
300

1422

3057
977
676
211

III.II.
72—82 (89 ) 66—70 50—64

-) 80—84 70—78
84—93 (94—100) 74—82 68—72

' 66—74 (68—74)------------- ———
48—72 (
48—72 (
32—46 (--------- )
28—44 (—-----)

Bécsi sertésvásár.
1908. szept. 29. 
.... 17652
.... 6469
.... 9600
.... 11737
.... 4203
.... 129

Hivatalos jelentés.

16069

106—108 (109): 
101—105 

92—96 
94—102 
88—118 (126)

Élősúlyban" kgonkint fogyasztási adó’ nélkül. 
Irányzat lanyha-

Laptulajdonos : ORDÓDY LAJOS. 
Felelős szerkesztő : BUZZI F. GÉZA.

Egyesületével karöltve október 24., 25. és 26-án 
Lovrinban (Torontálmegye), vásárral egybekötött 
országos házinyul-, galamb- és baromfi-kiállítást 
rendez. A kiállítás védnökségét Nákó Sándor 
gróf fiumei kormányzó, diszelnökséget Lipthay 
Frigyesné báróné vállalta el. Állami érmeket és 
állami baromfi vásárt a földmivelésügyi minisz
térium biztosított. Kiosztatnak még tiszteletdijak, 
egyesületi érmek, díszoklevelek és pénzdijak. 
A kiállítással kapcsolatosan országos házinyul- 
tenyésztő kongresszus tartatik. Bővebb felvilágo
sítással és bejelentő ivekkel az egyesület titkár
sága (Budapest, II., Trombitás-út 15.) szolgál.

APRÓK.
Azon városok a hova szerb vágott 

hús behozható. Magyarországban : Buda
pest, Szeged, Temesvár, Arad, Fehértemplom, 
Versecz, Pancsova, Temeskubin, Újvidék, Sza
badka, Pécs, Pozsony, Komárom, Győr, Fiume, 
Kassa, Zimony, Eszék, Zágráb, Mitrovicza, Kar- 
lócza, Varasd. Ausztriában : Wien, Wiener- 
Neustadt, Linz, Steyr, Salzburg, Graz, Innsbruck, 
Trieszt, Prag, Pilsen, Éger, Budweis, Teplitz, 
Karlsbad, Marienbad, Aussig, Reichenberg, Wa
rnsdorf, Brünn, Olmütz, Mähr-Ostrau, Troppau, 
tehát 44 város.

A lovak farkának csonkítása ellen, írja 
az „Állatvédelem“ a bajorországi belügyminiszter 
egy kimerítően indokolt figyelmeztetést intézett 
az érdekelt közönséghez. A miniszter a leghatá
rozottabban elitéli a farokcsonkitást, mert erős 
állatkínzás, mert a műtét gyakran sebeket, be
tegségeket, sőt az állat elpusztulását vonja maga 
után és mert az állatot megfosztja a különböző 
bögölyök, darazsak elleni védekezés eszközétől, 
mert rendesen a farok által fedett testrészeket 
kiteszi az időjárás viszontagságainak és mert a 
csonkított farkú lovak hadászati czélokra meg 
nem vásároltatnak és a farokcsonkitás nem tel
jes szakszerűséggel történt, az állatbiztosító 
társulatok kárpótlást nem fizetnek. Mindezek 
alapján a belügyminiszter a lótenyésztőket és 
tartókat saját érdekükben kéri, hogy a minden 
tekintetben fölösleges, sőt káros farokcsonkitást 
mellőzzék.

A ludak kopasztása ellen állatvédők már 
igen gyakran felszólaltak. Most egy német folyó
irat : „Unser gefiedertes Volk“ után az „Állat- 
védelem“ azt írja, hogy nemcsak állatvédelmi, 
de gazdasági szempontból is károsnak mondja a 
ludak kopasztását. A nevezett lap érvelése a 
következő : A kopasztás annyira meggyengül és 
lezsarolja az állat testét, hogy az ezáltal okozott 
kár nagyobb, mint a tollak értéke. Határozottan 
káros a tenyészállatok kopasztása, mert ennek

Fenaill 1898. étaMagyar intései.

LÄB0RAT0RIUMÜ 
YÉDÖ0LTÖANYAG0 
TERMELÉSÉRE R.-T.
BUDAPEST,VI., FELSŰ-ERDÖS0RI0.

TERMEL ÉS SZÁLLÍT :
1. Védő-oltóanyagot lépíene ellen, juhok, 

szarvasmarhák és lovak részére ;
2. Védő-oltóanyagot orbánez ellen, sertések 

részére és
3. Védő-oltóanyagot serezegő üszők ellen, por

alakban ;
4. Gyorshatásu lépfene-szérmnot, gyógyító és 

védőoltásra ;
5. Fokozott hatású sertésorbáncz - szérumot,

gyógyító- és védőoltásra ;
6. Fertőző tüdőlob-szérumot borjúi &’.részére ;
7. Mirigykór-szérumot ;
8. Vérhas-szérumot ; >
9. Tyukkolera szérumot ^ u
10. Suptol-Burow-t a sertésvész gyógyítására!; '
H. Fertőző vírust egerek kipusztitására de 
12. Tuberkulint sűrítve és hígítva ; 
végre L. V. T. jegyű oltáshoz szükséges kü
lönleges műszereket, nevezetesen ; oltófecsken
dőket, hőmérőket, szőrnyiró-ollókat, oltó-tű

ket stb., mérsékelt áron.
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770 első dii. Több mint 500.000 Alfa $> 
Laval Separator az egész világon ^

;
í
S Csibék és tojótyúkok fi gazda♦ ns> Alfa Separator B.-T.*»legjobban fejlődnek Fattinger erő

takarmánya mellett : Fattinger 
¡üassrostos BaromfieledeBe 
kitűnő hatást gyakorol a tojás- 
hozamra. 50 kg. 22 K, 5 kg. por- Agg 
tomentesen 3.— K. Fattinger pl 
Husrostes CsübeeBecieSe a _i 
házi szárnyasok legjobb íelneve- 
lesi takarmánya. 50 kg. 23 K, »

5 kg. bérmentve 3.20. S
FATTINGER szabadalma- c 
zott Ebiepény és Baromfi-erőtakarmány gyára
WIENER-NEUSTADT.

Budapest, VI., Lomb-uteza 11. ^
Tejgazdasági gyártelep, #

£ Sí tizparancsolatja
I90s- évl mintáin Alfa ^ 

ü ÖO iSöö Separatorok a jelen or ^ 
ujuviiuuy leg.tökéletesebb fölöző- T 

Kérjen prospektust. “9

szép nyomással, ingyen 
kapható minden kereske
dőnél vagy levélbelileg 
kérve ingyen és bér
mentve postán, Ubald v. 
Trnkóczy gyógysze

résztől Laibach, 
Kram, Ausztria.

■fr
fri gépei.

Szállítunk mindennemű tejgazda- J 
sági eszközt és gépeket a legjobb fr 
kivitelben, a legmodernebb irány- fr 
ban. Berendezünk tejtelepeket, tej- 
sz vetkezeteket és minta-tehené- ^ 

szeleket. ^
„ Árjegyzékek és költségvetések <|> 

kívánatra díjmentesen küldetnek. ^

frfrfrfrfrfrfrfrfrfrfrfrfrfrfrfrfrfrfrfrfrfrfrfrfrfrfrfr fr

aií fr

fr
fr
frI

Több mint 250 I. dij. fr I
fr m
> Vi"

EBI sok évi gya
korlattal bíróBÄCHE! és TÁRSA Gazdák Biztositó Szövetkezete

sajtkészitő,Budapest, VIII., Baross-utoza 10. sz.
Biztosítéki : ............ ......Alakult i900.

a kormány hozzájárulásával.......................... ..... 1,970.340.— K
. . . . 761.760.16 K

Ösezeson : 2,735 104.16 K 
.... 90.349.— K
.... 59.782.26 K
.... 109.331.73 K

..................... 72.438.23 K

....................  61.730.60 K

..... 39.243 65 K

Alakult 1900.
Alapítványok 
Tartalékok .Tejgazdasági esz

közök és ónozott 
bádogeiiény gyára.

Ónozó-intézet. 
Tejtelepek beren
dezése. «jt^e jtjt

BUDAPEST, 
IX., Lónyay-utoa 2.i esetleg azonnal, uradalomban két 

tanuló fiával együtt alkalmazást 
keres. Elvállalna egy középnagy
ságú tejszövetkezet vezetését is 
2 fiával. Tökéletes jártassággal 
bir a tej átvétele körül, érti a 
hamisított tejnek hideg utón való 
zsírtartalom meghatározását. El
vállal kicsiben való árusítást. Ké
szít finom vajat, étkezni való tú
rót és túrót chemiai czélokra. 
Képes készíteni mindenféle del- 
kát és kemény sajtokat. Ismeri 
a Turbin és más gépek kezelé
sét. Négy nyelven ir és beszél. 
A legjobb bizonyítványokkal és 
ajánlatokkal rendelkezik. Meg
keresések 241. szám alatt a ki- 

adóhivatalba kéretnek.

1901. évi fölösleg
1902. „
1903. „
1904. „
1905. „
1906. „

Biztosításokat elfogad tűz- és jégkár ellen, ngyszintén az 
ember életére különféle módozatok szerint.

Az özleteredményben a biztosított tagok dijarányokban részesülnek és az 
1901. évi üzletfeleslegbőí úgy a tűz-, mint a jégkár ellen biztosítva volt tagok
4% díjvisszatérítést kaptak.

Az 1902. évi üzlet feleslege közgyűlési határozattal tartalékba helyeztetett. 
Az 1903. évben a jégkár ellen biztosítottak 4% díjvisszatérítést kaptak. 
Az 1904. és 190b. évben a jégkár ellen biztosítottak 2—2"/0 díjvisszatérí

tésben részesültek.
Az 1906. évben a jégkár ellen biztosítottak, kik 5—10 évre adták fel bizto

sításukat, 5“/„ engedményben részeltettek. ,
Biztosítási ajánlatok benyújthatók közvetlenül vagy a képviselők köz

vetítésével. Nyomtatvány nyal és felvilágosítással minden irányban készség
gel szolgál az Igazgatóság.

Távirati czim : 
„ÓNOZD A“ 

TELEFON 89—21.

Kívánatra árjegyzék és költségvetés ingyen 
és bérmentve küldetik.

SIsS JWagyar Sertéshizlaló
liészvény-íársaság

BUDAPEST—KŐBÁNYA.

SEI" ÍOO pár díszlószerszám. "SS
Mell- és kumet, ezüst- és aranydiszitésüek, 
mindenféle munkaszerszámok, gazdasági pok- 
róczok, lótakarók, régi és uj esőköpenyegek, 
halinacsizmák, zöld munkászubbonyok, 
denféle uniformisok, livrék, férfi-, női- és gyer
mek-nyergek, régi és uj fegyverek, kardok és 
puskák, tűzálló kasszák minden nagyságban, 
kézi vaskazetták, másoló prések, gyeplőszárak, 
Oandage-ok és mindenféle hasonló szerszámok 

olcsóbban mint bárhol kaphatók.
Wien, IX., Trödlerhalle 105. - Telefon 20.745. - A kül
demény utánvéttel eszközöltetik. Nem alkalmas tárgy kicseréltetik.

Baromfitenyésztők figyelméből! 
sodrony- 
kerítéseket :

szabadalmazott Hungária- 
fonatokat stb. gyárt és szállít

HaidekkerSándor 
BUDAPESTEN,

VIII, kér., Űllöi-ut 48. sz.

min-

OlcsóAjánlja a t. gazdakSiöneégnek és sertéshizlalóknak a „Hislalda“- 
adornáB mindnél oldalán fekvő. 35,000 db sertés befogadására alkal
mas, célszerűen berendezett ssftimstelepeM, mellek esstoraázvo, 
Altitziő vízzel btrfi artézl-kutlal, vízvezetékbe!, elegégrek- 
táraákal, két gőzmalommal ée «zAlléval vannak ellátva 

J Foglalkozik : szállások bérbeadásával, azé mea ée darát* 
I «1**«® beszerzésével, blzom&nyi bevásárlás és eladás»»!. 
I foíydszámiárs fizetéseket teljesít. A «értések kényelme« a!
: helyezése mellett ugyfe emek igen mérsékelt árakon a leemeessebt 
! menő előnyöket nyújtja és a legszolidabb kisiolgáláaról gondos 
I kodva van. ======= Alapittatott 1860. ......... . -- -------- xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Eladó Móri csikók, g
Alulírott uradalmi főbérnökség ^ 

nóri tenyészetéből S> mén, KI kan« ^ 
cza választott csikót áruba ^ 
bocsát. Venni szándékozók, ha ez- ^ 
iránt megkeresnek bennünket, kocsi % 
várja az állomásnál.

Uradalmi főbérnökség, Alsólendva. X
Posta, vasút és távirda-állomás helyben.

X¿8 X PLYMOUTHOKX
fiiitw# többszörösen kitüntetett szülők

től, igen szépen fejlett 1—U/g 
éves kakasok és jérczék csoma
golással együtt 14 — 16 koronáért 
kaphatók. Idei kelésű állatokra 
előjegyzéseket már most elfogad 
Kovács Ödön, I., Város- 

major-utcza 30. számi

81
m
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m

XEébf.V \ \

¿Si.3 tX^ %£■«***
^ MÜVEK,

fouyôiratou. AnjEGYzéMcn C5ÉNGËRI-UTCZA 22.
. HiRDETÉyn BÉjZÉOe

fhf TERVEK
^ p*0TQin0GBnnflnA0 SQPSiQ/o$nrAT¡iAh

VII.. X8trutrém xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

MISTAR ÜSZŐT ÉS ÉPtóS©

Sertés - eladások és vételek
legjobban és legpontosabban esz
közöltetnek, sovány, úgy hízott 

állapotban

IJÏKL BEZSÍÓ
BACK U. ÉS TÁRSA

BII0ÄPEBT, VII., THÖICÖLY-UT 133 b.a
sertésbizományosnál, Budapest, 
Vili., Népszinház-utcza 22. szám 
(Polgári serfőzde bérpalota). —
Telefon : 97—05 interurban. Fel
világosítással készséggel szolgál.

Telefon : 96—37. — Sürgönyeim : Lánczkutgyár Budapest Thökölyut.

LÁMCZKUTAK■ a legmodernebb javított szerkezettel, 
csövek rézből, láncz czinezett ácséi
ból. — Gummi könnyen kicserélhető.

jfpaw
iijiuMuaíMg^S8

UflYTON & SHÜTTbEWORTH
Elae r

L Minden mélységre 
rS alkalmas.

,/y I/: C -¡i.1
& SBUDAPEST, Vácít-körút 63. ez Ám

1iiu> » »»iMt iJI*IUbwfc E I8Slocomobil e$ gázcséplígép-készletek á, s IA.-■rí«HUmAketaiozóh, lârtàny Uher*. nlplSh. fU«ma r-,fUA
tönkolyoték. haaefclá «« aretOgtr*^ boron*fc

HEÉf|W|EsIsS

I <¡4 él ¿4 .M <ß I1jDOUIMBIA-ORILI' legjobb sonilogeoet Plieel |i. tauM.
ea#c*fcev«t6h r*pov»tdh tnskort«*» «eorzootdfc. Oaráloa» 

orto-<n a hatan ti ijyvu®*» ****»•« hífc. 1- «» F«u>
«bei» *» «niodt*. «o"»b ¿ «ideo*gl cápek.

*tsabetes áO«8f*<fb«t> e*iv a»»«»» bá*«i«atvt KttldetneW
Nagy munkaképes
ség. Könnyű járás.

ai

ipES!
DIANA 

zárt lánczkutHUNGÁRIA 
nyitott lánczkut m



Állattenyésztési és tejgazdasági lapok276 1908. Október 4.

©©!©©©©©@©©©®©©©©©©©©©©©©©©©©©©©©@
A VILÁG EGYETLEN TEJ FÖLÖZŐ GÉPE 
szabadon függő dobbal,

««»se

MÈL0TTE miért is JAVÍTÁSOK KI VANNAK ZÁRVA. Já
rása könnyű, kezelése egyszes'ü, tisztítása 
kényelmes s rendkívüli tartós,©

TEJFÖEŐZŐ-GÉPEK.

Óránkénti munkaképesség SÖ-SO© liter*
Legélesebb fölözés ! Évi gyártás 30.000 drb.

Teljes tejgazdasági berendezésekről árjegyzékkel készségével szolgálunk.
Budapest, VI., Andrássy-ut 8. szám.

^sssss SSS SS sss sss
.ladó nagyobb kote.- 
folytán az ismert* « L.. A Nyugatmagyarországi Földmivelők

Gazdasági Egyesülete Szombathely, a Baromfi- 
tenyésztők Országos Egyesületével karöltve, $908. új* 

W október hó 25., 26., 27-én W

w Sopronban országos baromfikiállitást és tenyészbaromfivásárt ^

.Stewart“
0u

amerikai gyorsnyiró- 
gép, lovak és marhák 

számáraL%r-
?ö.- koronáért

* csomagolással együtt.

rendez. Az erre vonatkozó bejelentések legközelebb ^ 
*kv f. évi október hó 10-ig a Nyugatmagyarországi Föld- 
¿jk mivelők Gazdasági Egyesületének Szombathely, Király- 

utcza 19 küldendők meg, hol bejelentő ivek, ugyszin- 
*2rÍ' tén bővebb felvilágosítás is nyerhető. A kiállított 

baromfiak a kiállítás tartamán a Böhm-féle szabadalm.
^ műtakarmánynyal lesznek etetve. ^

I Rudolf írása isi, III
hm Kívánatra a terjedelmes 1258. számú prospektus megküldetik.

Kirchengasse 29.o

MAGYARMÔN^M.i^GYÏ^*lstËGjÛBB HIRÍEVúIbaBIlÉTE.
* m„tl!apiffafoH

1847. CÄSSSSSSSSSSSSSS^ 1m DEM

WÊÊmm

1900. évi párisi világkiállításon Grand Prix. 
Kwizda-féleJ Nif.- B!' >1

¡V ikorneuburgi marba-táppor
oxx ‘^°L aDiätetlkus szer lovak, szarvasmarhák és 

juhok részére.
Több mint 50 éve használatban van a legtöbb 
istállóban étvágyhiány, rossz emésztés gyógyítá
sára, a tej javítására és a tejelékenység tokozására.

n Kwiizda-íéle

korneuburgi marha-táppor jÄKs
csak ezen vé'djegygyel valódi. 'v-3'

ÓRAK,EKSZE^EK¥Elpss¡rl
RÉSZLETFIZETÉSRE i

sEte.8\Jo.Egy doboz ára 70 fillér.

3

Kép esárjegyz é k bérmentve. Javitásokpontosan eszkôzëltetnek. ,Király-utcza 12. szám. 
Andrássy-ut 26. szám.

%

Földbirtokosok és marbakereskedök 
figyelmébe!

Mindenféle

Szivattyúk
házj és nyilvános használatra, gyári és ipari czétokra.

Vas- és ólomcsövek bármely nagyságban.

ISTÁLLÓ - VEZETÉKEK.

Eredeti simmenthali és fribourgi tarka te-
nyész- és tejelő, valamint schwyzi barna szarvas- 
marha bevásárlására ajánlkozik

ADOLF WYLERElsőrendű
ajánlatok. Liesial (Schweiz),Mérlegek

i HBF MÜ legújabb és javított rendszerűek.

m%

Szivattyúk és Mérlegek
tejgazdasági üzemekre kaphatók :

W. GARTENS
Központi és EQm1m1ÎCÎWû«lrû” * BéCsIL’ * 
> főiroda : jjUdl W ollö w El Hü Haßdeisquai 130.

Mintatelep : Wien i., Schwarzenberg-Strasse 6.
Árjegyzékek díjtalanul es portómen’eson küldetnek.

Nyomatott Wodíaner F. és Fiainál, Budapest, IV., Sarkantyüs-utcza 3.
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tejgazdasági cszKözöH
egjutányosabban beszerezhetők

GEITTNER és RAUSCH
É6NEI

BUDAPEST, VI., flNDRflSST-UT 8.
b.Arfégyiék ingii
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